

Số 110 -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/BCĐ, ngày 14/01/2022 của Ban Chỉ đạo huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2022, Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện dân chủ; đánh giá hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền về thực hiện QCDC ở cơ sở; qua kiểm tra đánh giá rõ ưu điểm, khuyết điểm từ đó đưa ra biện pháp khắc phục trong quá trình triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra đảm bảo dân chủ, khách quan; đúng nguyên tắc, quy trình, đạt hiệu quả; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của tổ chức, cơ quan, đơn vị được kiểm tra. Ban Chỉ đạo QCDC các xã được kiểm tra, chuẩn bị nội dung, phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ

- Việc tổ chức quán triệt các văn bản, quy định về thực hiện QCDC ở cơ sở, tổ chức thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức, viên chức.

- Việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức hằng năm của cơ quan, đơn vị.

- Việc xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp của thủ trưởng đơn vị với công đoàn cùng cấp.

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở đơn vị; việc thực hiện công khai, dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng và thực hiện quy chế, quy định của cơ quan; kết quả tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Việc thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Việc thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BCĐ, ngày 20/7/2015 của Ban Chỉ đạo QCDC huyện về đánh giá, xếp loại việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Việc tự kiểm tra và báo cáo sơ kết, tổng kết với Ban Chỉ đạo cấp trên.

2. Đối với các xã, thị trấn theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá XI

- Việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá XI.

- Việc kiện toàn, củng cố ban chỉ đạo; sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Việc thực hiện 11 nội dung công khai để Nhân dân biết, những nội dung Nhân dân bàn, tham gia ý kiến và quyết định.

- Trách nhiệm của UBND xã, Chủ tịch UBND xã trong tổ chức thực hiện những nội dung Nhân dân bàn và quyết định; công tác tiếp dân và phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

- Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng; việc xây dựng, phê duyệt và thực hiện quy ước, hương ước ở thôn, bản.

- Việc thực hiện Hướng dẫn số 13-HD/BCĐ, ngày 26/8/2013 của Ban Chỉ đạo QCDC huyện về đánh giá, xếp loại việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của xã, phường, thị trấn theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá XI.

- Việc tự kiểm tra, sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ báo cáo với Ban Chỉ đạo cấp trên.

3. Đối với Doanh nghiệp nhà nước, Công ty cổ phần theo Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ

- Việc kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Việc thực hiện QCDC trong Công ty cổ phần; những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của sự tồn tại hạn chế.

- Việc tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động học tập và quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về việc thực hiện QCDC ở cơ sở; việc quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị định số 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

- Đánh giá việc thực hiện QCDC trong sản xuất, kinh doanh, xây dựng hệ thống chính trị; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; mối quan hệ giữa lãnh đạo, quản lý với người lao động; việc xây dựng tổ chức và hoạt động của công đoàn.

III. THỜI GIAN, THỜI ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, thời điểm, đơn vị được kiểm tra

1.1. Kiểm tra Ban Chỉ đạo QCDC xã Bản Giang, Bản Hon; Trường THCS, Tiểu học, Mầm non xã Bản Giang, Bản Hon; Trung tâm GDNN - GDTX huyện.

- Thời điểm kiểm tra: Từ năm 2021 đến thời gian triển khai cuộc kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra: Tháng 4 năm 2022.

1.2. Kiểm tra Ban Chỉ đạo QCDC thị trấn Tam Đường, Trường THCS, Tiểu học, Mầm non, thị trấn Tam Đường; Bru điện - Trung tâm Viễn thông huyện.

- Thời điểm kiểm tra: Từ năm 2021 đến thời gian triển khai cuộc kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra: Tháng 9 năm 2022.

2. Thành phần

2.1. Thành phần Đoàn kiểm tra: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo QCDC huyện; lãnh đạo, chuyên viên Ban Dân vận, Ủy ban MTTQ, Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Nội vụ huyện.

2.2. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra tại các xã, thị trấn: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND; Ban Chỉ đạo QCDC các xã, thị trấn được kiểm tra.

2.3. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị: Đại diện chi bộ, lãnh đạo cơ quan, các tổ chức đoàn thể; Ban Chỉ đạo QCDC cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

3. Kinh phí

Kinh phí hoạt động của đoàn kiểm tra trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*) tham mưu giúp Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục kiểm tra theo quy định.

2. Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm chấp hành nghiêm túc kế hoạch kiểm tra và phối hợp chặt chẽ với đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh,
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Ban Dân vận Huyện ủy, MTTQ huyện, LĐLĐ huyện, Phòng Nội vụ huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Ban Chỉ đạo QCDC các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị,
- Lưu.

PHÓ BÍ THƯ
Kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Cao Trang Trọng